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Okuljunk 
a balkán háborúból.

A balkán háború a vége felé kö
zeledik, utolsó akkordját halljuk egy 
gigászi zenének: riasztó ágyúdörrené
sek, harcra hivó harsonák, megrázó si
kolyok egybefolyó, immár elhaló mu
zsikáját. Már-már feltámadó remény
séggel tekintgetünk egy nyugodtabb, 
reményekben gazdagabb élet felé. Alig 
gondolunk arra a sok-sok ezer emberre, 
akik ép úgy éltek, ép úgy szerettek, 
éreztek, vágyódtak és ép úgy számít
hatták a jövőt, mint mink és most 
jeltelen sirgödrökbe hajigálva, vagy fa
gyos mezőkön szétszórva, mereven, 
holtan hevernek, mert golyó járta ke
resztül, kard kaszabolta össze őket 
Nem igen kutatjuk, miért kellett ennek 
a sok ezer emberi életnek elpusztulnia.

Megcsömörlöttünk a háborútól és 
pihenésre, megnyugvásra vágyunk.

Pedig ebbői a példátlanul kegyet
len háborúból egy nagyon is megszív
lelendő tanulság tárul elénk

A sok ezer embert rejtegetett ha
talmi törekvések, diplomáciai ravaszsá
gok öiték halomra. A nagyhatalmak 
jóvoltából.

A nagyhatalmak!... Soha jobban 
nem mutatták meg, mennyire tehetet
lenek, mennyire kicsinyesek, mennyire 
kapzsiak és mennyire nem érdemlik 
meg azt a nimbuszt, amit valóságos 
áhítattal szőttünk köréjük, mondván: 

A nagyhatalmak. Majd azok ren
det csinálnak. Nem fogják tűrni, hogy... 
Majd tudják, hogy mit kell csinálni... 
Egész nyugodtan lehetünk... A nagy
hatalmak igy, a nagyhatalmak úgy... 
Azonban sem igy, sem úgy. Az úgy
nevezett nagyhatalmak, szövetségek, án- 
tántok, főkulturállamok, a humanizmus 
terjesztői és főbajnokai nem léptek 
közbe, nem akadályozták meg a leg- 
szörnyübb hadviselést, tűrték, hogy 
nemzetek rátapossanak egy másik nem
zetre, tűrték az ágyuk dörgését, védte
len emberek lemészárlását, tűrték, hogy 
patakokban folyjon az embervér, min
dent tűrtek, ami vandalizmus, barbáriz- 
mus csak történt az utóbbi hetekben.

Sőt a nagyhatalmak a diadalmas 
balkániak pártját fogták. Egyáltalán a 
nagyhatalmak mindig az erősebb fél 
pártját fogják. Törökország hiába kö- 
nyörgött közbelépésért.

Most meg lesz a béke. Törökor
szágot sikerült megfojtani, a törökök 
eltűntek Európából, finita la tragédia...

Ne feledjük cl ennek a háborúnak 
tanulságait. Ne bizzunk a nagyhatalmak 
pózolt jóindulatában, ne higyjünk fen
nen hirdetett emberbaráti szeretetükben, 

hamis prédikációikban, ne higyjük el 
azt a szépen hangzó hazugságot, hogy 
a védtelen gyöngéket mindenkor meg
oltalmazzák és ne tápláljunk olyan hiú 
reményeket, hogy veszedelem esetén a 
nagyhatalmak a kis ujjúkat is megmoz
dítják értünk.

Nekünk nincs támaszunk Európá
ban, nincs barátunk, nincs segítségünk, 
magunk vagyunk és csak a magunk 
erejében bizhatunk. Tehát erőseknek 
kell lennünk. Létünket hatalmassá kell 
tennünk, dolgoznunk kell és erőlköd
nünk kétszer annyit, mint más nemzet
nek, minden üdvös lehetőséget meg 
kell valósítanunk, minden energiánkat 
ki kell fejtenünk, mert... Hát ránk 
törne egy ellenség és a magunk erejé
ből nem tudnánk sikeresen védekezni, 
a nagyhatalmak a legkisebb lelkifurda
lás nélkül Törökország sorsára juttat
nának bennünket is... ny.

A növénytermesztés köréből.
A famagvak gyűjtése idején azok ki

választása, szedése és eltartására kell külö
nös figyelemmel lennünk. Igen sokat és 
sokféle módot lehetne erről írni, de röviden 
a főbb elveket kívánom előadni, mely az 
eljárásnál szem előtt tartandó. Úgy a mező
gazdák, mint az erdészek meggyőződtek 
arról, hogy sokkal nagyobb és jobb a ter
més, ha a vetéshez a legszebb, egészséges 

I magvak használtatnak. Épp úgy a kerté
szetnél is a legszebb, legerőteljesebb egye- 
dekről vett magvak által sikerült valamely 
fajt annyira tökéletesíteni, nemesíteni, hogy 
az eredetit is felülmúlta.

A magvak jóságáról, annak csiraké
pességéről leginkább csiráztatás, azután a 
magvak kettévágása, tüzpróba, próbaültetés 
stb. segélyével szoktak meggyőződni s a 
csiraképes magvak számából szokták azon 
százalékot megállapítani, mely a csiraképes
ség mértékéül szolgál. Ezzel azonban nem 
szerzünk arról meggyőződést, vájjon a mag 
egészséges, szép növésű fáról való-e, vagy 
nem szedetett túlságos fiatal vagy túl ko
ros fákról.

Vannak, kik azt állítják (a mi azonban 
bebizonyítva nincsen), hogy a fa növése és 

i alakja a mag által átörökölhető.
Legjobb, ha a mag egészséges, ural- 

| kodó, szabadon álló fákról szedetik.
Legjobb befolyással van a mag minő

ségére a talaj és az éghajlat is és nem ta
nácsos déli vidéken szedett magot északi 
vidéken elvetni, épp úgy nem tanácsos he- 

I gyes vidéken termett magot síkon és nem 

l célszerű jó talajon nőtt fák magvait rosszabb 
I talajba vetni.

Ha csak lehet, a maggyüjtést jó mag- 
' termő évben eszközöljük, mert a tapaszta

lat azt bizonyítja, hogy a teljes magtermö 
| évből származó mag csiraképességénck 

százaléka nagyobb, mint a szórványos mag
termésé. Szintúgy fontos a magszedésre a 
legalkalmasabb időpont megállapítása is.

A tölgy- és bükkmakknál ez nem jár 
nehézséggel, miután azt a mag hullása mu
tatja, de más fanemeknél, különösen tobzo- 
soknál már nagyobb elövigyázattal kell len
nünk, mert könnyen megtörténhetik, hogy 
a tobozból a mag egyrésze már kipergett, 
annélkül, hogy észrevettük volna.

A mag szedésénél főszabály, hogy a 
mag már jól megérett legyen, a miről min
denki meggyőződést szerezhet, mivel azon
ban a szedési időpont különböző fanemek
ről más és más, azt nem részletezem.

Ha a magot ősszel vetjük el, annak 
téli eltartási gondjától megmenekülhetünk; 
de az őszi vetés sokszor nem vezet cél
hoz, kivált olyan években, midőn sok az 
egér, vagy a tölgy- és bűkkmakkvetésein- 
ket télen át a vaddisznótól kell meg védeni. 
Tavaszi áradásoknak kitett helyeken nem 
alkalmazhatjuk az őszi vetést. Ilyen és más 
hasonló esetekben tehát a tavaszi vetést 
kell alkalmazni és a magvak télen való el
tartásáról gondoskodni.

A magnak eltartását illetőleg ismere
tes, hogy a koránérő magvak sokkal nehe
zebben tarthatók el, mint a későnérők, 
ugyanez mondható a magvak csiraképessé
gének megtartásáról is. Ezekből követke
zik, hogy a koránérő mag azonnal elvet
hető, a később érő magvak pedig a követ
kező tavasszal vettetnek. Ezek bizonyos 
ideig (május, junius végéig) csíráznak, azon
túl nem és a megmaradt magvak csírázása 
csak a következő tavasszal lesz, vagyis ek
kor kelnek ki.

Vannak magvak, melyek csiraképessé
güket csak igen rövid ideig képesek meg
tartani (pl. a szil, nyir, jegenye, fenyő stb.) 
s miután ezek korán érők, azonnal elveten- 
dők; vannak melyek csiraképessége 4 -5 
évig is eltart, (pl. az erdei fekete fenyő 
stb.) ezek száraz helyen ily hosszú ideig is 
eltarthatók.

A magvak eltartásánál fő, hogy szá
raz, szellős helyen tartassanak, hogy a fö
lösleges nedvesség, mely a magburokban 
van és igen könnyen a mag megpenésze- 
dését, megromlását, vagy kicsirázását idézi 
elő. elpárologjon.

A túlságos kiszáradás is árt azonban 
a magnak, épen azért száraz, szellös helyen 

miután a levegőben légpárák vannak, 
melyeket a mag felszív és igy túlságosan 
ki nem száradhat — tartandó.

A tölgymakk télen való eltartására 
sokféle módot alkalmaznak, de ennek leg
biztosabb módja, ha a makkot egy szellős 
helyen 8—10 napon át naponta gondosan 
átlapátoljuk s ezután a makk vagy puszta 
földön, szalmával és földdel betakarva, vagy 
pedig gödörben, mely szalmával van kibé
lelve és földdel betakarva, tétetik tavaszig 
el. jó eltartási módja a makknak, ha az^ 
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homokkal keverjük össze, s ha a homok 
igen megszáradna, kissé megöntözzük.

A bükkmakk legbiztosabb eltartási 
módja abban áll, hogy azt télen át egy 
sebesen folyó és befagyni nem szokott 
vízbe tesszük; tavasszal az ilyen bükkmakk 
olyan friss, mintha akkor gyüjtetett volna-

Dr. Jesszer tanár az 1875. évi német 
erdészeti vándorgyűlésen tartott előadásá
ban azt fejtegette, hogy a dugványról nevelt 
növények nem tulajdonképeni uj egyedek, 
hanem a régi egyedeknek csak mintegy 
megfiatalodott folytatását képezik s hogy 
ennélfogva a több generáción át dugvá
nyokból nevelt növény előbb-utóbb eléri 
aggkora végső határát, beteg lesz és idő
vel elhal.

Európában két ily fás növényünk van, 
u. m. a szőlő és a jegenye nyár, amelyek 
folytonos dugványozás által szaporittatván, 
nagyon elgyöngültek és különféle beteg
ségben sínylődnek. A szőlő phyloxera be
tegségét szintén annak tulajdonítják, hogy 
beteges szervezete nem képes ezen élős- 
divel szemben megküzdeni; ugyancsak foly
tonos dugványok utján történt szaporítás
nak tulajdonítható a jegenye-nyár penész
gomba betegsége is.

A jegenye-nyárt azért magról kísérel
ték meg nevelni. A jegenye-nyár hazája a 
himalája hegység és voltak akik azt állítot
ták, hogy a jegenye-nyárnak nálunk Euró
pában csak himvirágu egyedei tenyésznek, 
minélfogva erről vetőmagot nyerni nem is 
lehet. A mag csirázóképessége pedig oly 
rövid tartamú, hogy azt nagyobb távolság
ról ideszállitani hiábavaló lenne.

Ezen állítást azonban megcáfolja az a 
tény, hogy nálunk is találni termővirágu 
jegenye-nyárt, habár sokkal csekélyebb meny- 
nyiségben, mint himvirágut.

Az érés után a mag pár nap múlva 
elszáll, azért nagy gondot fordítsunk arra, 
hogy magéréskor a gyűjtést kellő időben 
eszközöljük, az érési idő közeledtével a 
fákat mindennap vizsgáljuk meg s a magot 
a fákról azonnal szedjük le, mihelyt az 
szállni kezd.

A csemete-kertben a bevetésre szánt 
ágyakat már tavaszszal műveljük meg s 
azokba a mag a gyűjtés után azonnal elve
tendő ; még pedig oly sűrűn, hogy a gyap
jas mag az ágyakat egészen ellepje; taka
róul némi kis földet szitálunk az ágyakra, 
azokat fenyőfagalyakkal befedjük és azután 
megöntözzük. Egy-két hét múlva a mag 
már kicsirázik s ekkor a fenyőgalyak lesze- 
dendők. A vetésnek azért kell oly sűrűnek 
lenni, mivel a mag között igen sok léha 
van. A legsűrűbb vetés mellett is előfordul, 
hogy minden 0'5 m2 területen átlag csak 1 
csemete kell ki; ha azonban mégis sűrűb
ben kell ki a mag, akkor a fiatal csemeték 
azonnal átiskolázandók, mert a csemeték 
már az első évben 70 90 centiméter ma
gasságot is elérnek s igy jókora nőtért 
igényelnek. Miután a vetésből rendesen 
csak igen kevés csemete kell ki, igy a mag
ról nevelt csemetékkel a szükséglet alig 
volna fedezhető. Éppen azért a magról ne

velt egyedeket arra használjuk fel, hogy 
azokból életerős dugványokat telepítsünk.

A jegenye-nyár szaporításnál a fent 
előadottakból tehát következtetni lehet arra, 
hogy a magból nevelt fák dugványai élet
erősek, egészségesek és könnyebben, biz
tosabban fogamzanak meg, mint az olyanok, 
melyek nem magról nevelt fákról, hanem 
idősebbekről vétetnek. K Ö.

A szerb konfliktus.
A Kecskeméti Lapok politikai tudósítójától.

A szerb konfliktusban mára igen el
mérgesedett a helyzet. Többé már nem az 
Adria-kikötők dolga fenyeget legelsősorban 
háborús válsággal, hanem Prohászka priz- 
rendi konzulunknak az ügye, akit állítólag 
súlyosan megsebesítettek a Prizrendbe be
nyomuló szerb katonák.

EnHek következtében a monarchia kül
képviselete ma energikus, valósággal ulti
mátumszerű jegyzékben vonta felelősségre 
Szerbiát és elégtételt, továbbá kártérítést 
követelt tőle. A monarchia ennél a lépésnél 
különválaszotta a konzuli kar sérelmét az 
Adria-kikötők dolgától és amig a kikötők
nél beleegyezett abba, hogy a szerb kor
mány csak később adhassa meg az erre- 
vonatkozó választ, addig a Prohászka-ügy- 
ben félreismerhetetlen módon kifejezésre 
juttatta a válaszadás sürgősségét.

A monarchia a szerb sajtóban és 
hivatalos körökben lábrakapott háborús iz
gatással számolva — el van készülve arra 
is, hogy Szerbia a választ erre a jegyzékre 
sem fogja megadni és épp azért katonai 
téren is lépéseket tett, hogy a szerb túlka
pásokkal szemben magának mindenképen 
elégtételt szerezzen. A csapatszállitások ál
landóan folynak a szerb határ felé és ma 
már arról is érkezett hir, hogy egyes ma
gyarországi hadtesteknél a három első kor
osztályt behívták, amivel hadilétszámra emel
ték az illető csapatokat.

A helyzet tehát kenyértörésre kerül. 
Szerbia vagy észhez fog kapni és belátja, 
hogy a monarchiával dőreség volna kikötnie, 
vagy tovább is el hagyja magát ragadtatni 
győzelmi mámorától és ez esetben nem ke
rülheti el a monarchia fegyveres megtorló 
lépéseit. Ma már igazán ott állunk, hogy 
csak egy lépés választ el bennünket a há
borútól, de ezt a lépést akkor sem nekünk 
kell megtennünk, hanem Szerbiának, aki az 
egész háborús zavart oktalan érzékenykedé
sével felidézte.

,,, , NAPI HÍREK.
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Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.
Naptár: 1912. év November hó 21. Csütör

tök. Róm. kath. B. A. bemutat. Protestáns: B. A. 
bemutat. Görög-orosz: 1912. év November hó 8. 
Szent Mihály. Izraelita: 5673. év Kiszlev 11. 
Napkelte 7 óra 15 perc. — Napnyugta 4 óra 16 
perc. Naphossza 9 óra 01 perc. Holdkelte 2 
óra 38 perc, délután. — Holdnyugta 3 óra 18 
perc, éjjel. — Holdtölte 24-én 5 óra 12 perc, 
délután.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezet jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, szeles, hűvös, helyenként 
csapadék.

— Egy munkás ember halála. 
Megható gyászjelentést kaptunk Szegedről. 
Kitűnő laptársunk, a Szegedi Napló szer
kesztősége küldte s igaz fájdalommal és 
mélységes gyásszal jelenti benne Engel 
Lajosnak, a Sz. N. kiadójának halálát. Gyá
szuk azt mondják nemcsak az övék: 
mindenkié, akik becsülik a munkát és sze
retik a jó embereket. Jó gazdánkat igy 
végzik sokan siratjuk: emléke sok szív
ben túléli őt . Mindenben igazuk van s 
a részvét, mely Engel Lajos ravatalát körül
veszi, túlárad Szeged határain és elér min
denüvé, ahol a tisztes munkát, nemes igyek- 
vést megbecsülik. Engel Lajos munkássága 
tette a Szegedi Naplót a vidék egyik legte
kintélyesebb lapjává, példát szolgáltatva vele 
a többi nagy magyar városoknak, ö maga 
jelentékeny részt vett Szeged közéletében s 
nyomós szava volt annak irányításában. Ön
zetlen, becsületes harcosa volt az igazi 
nemzeti magyar politikának: a kitartó és 
fáradatlan munkában látta annak legbizto
sabb alapját. Vallotta ezt szóval és végezte 
cselekedetben, megbecsülte és méltányolta 
másokban. Baráti részvétünk követi a sírba 
s osztozunk fájdalmában mindazoknak, akik 
gyászolják.

— A halasi vasút. A magyar város 
és község fejlesztő részvénytársaság folyó 
hó 26-án mutatja be a kecskémét halasi 
vasút nyomjelzési tervezetét. Ugyanekkor 
állapítják meg, hogy az érdekelt városok 
milyen összeggel járulnak hozzá a vasút 
költségeihez.

— Vitaestély. Pénteken, november 
hó 22-én, este 8 órakor a Munkás-Otthon
ban felolvasással egybekötött vitaestély lesz. 
A vitaestély tárgya: a magyarországi szo
ciáldemokrata-párt programmja. Vendégeket 
szívesen látnak.

— A vadásztársaságból. A vadász
társaság választmánya folyó hó 2-án és 
14-én a következő határozatokat hozta: A 
kisnyiri, nagynyiri és vágójárási erdőkben 
az egyénenkénti vadászat nyulra, fogolyra, 
dám tehénre és duvadra folyó évi decem
ber 1-től kezdve minden tagnak hetenként 
egyszer szabad. Köteles azonban minden 
tag a vadászatra előzőleg a gazdasági osz
tálynál kitett ivén jelentkezni s a vadászat 
napját beienteni. A társaság folyó évi no
vember hó 26. és 27-én a szentkirályi bu
gaci alsó erdőben 60 hajtóval; december 
hó 21-én és 22-én Bugacmonostoron 80 
hajtóval társasvadászatot tart. Találkozás: 
26-án 9 órakor, 27-én reggel 8 órakor a 
Lisztes-féle csőszháznál; december 21-én 
reggel 9 órakor a zsandár kaszárnyánál; 
22-én reggel 8 órakor a volt malomháznál. 
E vadászaton elejtett nyulak a társaság 
tulajdonába mennek s a felosztás iránt a 
rendezőség fog a helyszínen az alapszabá
lyok értelmében határozni.

— Főfelügyelőség Cegléden. Mint 
értesülünk, a földmivelésügyi minisztérium 
Ceglédet tette meg a selyemtenyésztési fő
felügyelőség székhelyévé s a hivatal, mely
nek vezetője Király Béla főfelügyelő, már 
meg is kezdte működését.

Összeírások. A belterületi adó- 
összeirás munkálataihoz az adóügyi osztály 
személyzete tegnap hozzáfogott. Az egyes 
kerületekben ezen munkálatok 3 4 hétig 
eltartanak.

— Az ügyvédi kamarából. A 
kecskeméti ügyvédi kamara Huszár Dezső 
dr. kecskeméti és Mészáros József dr. kis- 
kunfélegyházai ügyvédeket, lemondásuk foly
tán, az ügyvédek lajstromából törölte.

— Villanyvilágítás Majsán. Kis- 
kunmajsa község néhány hónapja állított 
fel a község utcáin petróleum gázizzó lám
pákat, Amint értesülünk, e nagyon feldicsért 
lámpák nem felelnek meg, sőt már haszna
vehetetlen is akad közöttük. Mindjobban 
hódit Kiskunmajsán az az eszme, hogy 
villamos világítást rendezzenek be, mely az 
áramot Kiskunfélegyházáról kapná. Egyelőre 
közvilágításra 200 láng és 4 ivlámpa felsze
relését tervezik.

— A vasbetonépités és a mérnö
kök. A budapesti épitőmesterek, kőműves, 
kőfaragó és ácsmesterek ipartestülete egy 
vasbetonügyet a kereskedelemügyi miniszter 
elé vitt s döntése úgy szól, hogy a beton 
és vasbetonépités a magasépítés körében 
az építőmester hatáskörébe tartozik s igy 
azt csak építőmesteri iparengedély alapján 
szabad végezni. Sem a mérnöki oklevél, 
sem az épitővállalkozói igazolvány ezek 
szerint jogcímet nem ad a vasbeton épí
tésére.

Az aradi kőzápor áldozatai. 
Tisza István aradi bevonulása vasárnap 
nagy tüntetések közt ment végbe s kocsi
jára és a rendőrökre kőzápor hullott. Mint 
most Aradról jelentik, a tüntetéseknek ko
moly következményei vannak két rendőrre 
nézve. Schauer Bernét lovasrendőr-őrmestert 
úgy megdobálták kővel, hogy lebukott lo
váról és eltörte combcsontját. Az orvosi 
vizsgálat megállapította, hogy Schauer többé 
nem lesz alkalmas rendőri szolgálatra. Le- 
hóczki István közrendőrt is megsebesítették. 
A rendőrség most vizsgálatot indít azok 
kiderítésére, kik egy a Főtéren levő divat
áru-üzletnek kirakatába lőttek.
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A népkönyvtár államsegélye. 
A múzeumok és könyvtárak országos taná
csa jóváhagyta a kecskeméti népkönyvtár 
300 koronás államsegélyének felhasználási 
tervezetét.

— Megvendégelt szegények. Özv. 
Danics Józsefné, Kossuth-körut 43. szám 
alatti lakos ma 67 szegény menházi lakost 
I 1 fonott kalácscsal és fejenként 10 10 
fillérre! ajándékozott meg. A kórház gond
noka ezúton mond köszönetét a nemes 
jószívűségért.

Jótett helyébe jót ne várj. 
Májer Benjámin félegyházai lakoshoz a múlt 
héten beállított Goldmann Fülöp újpesti 
illetőségű egyén és lakást kért tőle nehány 
napra. Májer vendégszeretettel a házába 
fogadta Goldmant, aki azonban azzal há
lálta meg Májer jószívűségét, hogy midőn 
eltávozott, ellopta Májer 120 koronás taka
rékkönyvét és nehány apróságot. Májer mi
dőn észrevette a lopást, jelentést tett a 
rendőrségen. A rendőrség a hálás vendéget 
elfogta.

— Meglopott földbirtokos. Hor
váth István Örkényi lakos földbirtokos pa
naszolta a csendőrségnek, hogy körülbelül 
3—4 hét óta a lajosmizsei határban levő 
birtokáról ismeretlen tettesek, 70 80 darab 
akácfát 140 160 korona értékben kivágtak
és elloptak. A csendőrség megindította az 
eljárást és sikerült kinyomozni a tetteseket 
Vellai János a káros dohányos kertészének 
és Bárány István a káros tehenészének sze
mélyében. Az illetők lakásán házkutatást 
tartott a csendőrség és a fák legnagyobb 
részét megtalálták náluk. Az eljárást ellenük 
megindították.

* „Divat és Művészet". Ennek az 
előkelő, pompás kiállítású divatlapnak no
vemberi száma most jelent meg, Berkovits 
Hugó és Faragó Jenő szerkesztésében. Az 
uj szám is igen tartalmas, divatképei szépek 
és tetszetős divatokról szólók, közleményei 
nívósak, okosak és népszerűségre termettek. 
Párisi divatlevél, saison-sketch, a téli tárlat
ról, a pesti premiekről, a szőrme divatról és 
minden egyébről szólanak a cikkek, croquik 
és apróságok és különösen a művészi lakást 
illetőleg nyújtanak megszívlelendő útmuta
tásokat. Karácsonyra ismét hatalmas albumot 
ad a Divat és Művészet-. Előfizetési ára 
egy évre 18 korona, félévre 10 korona. Mu
tatványszámot 80 fillér ellenében küld a 
kiadóhivatal: Budapest, IV. Váci-u. 7.

Arankairtás. A földmivelésügyi 
miniszter rendeletet adott ki a törvényható
ságokhoz, melyben az állattenyésztés érde
keit istápolva, a lóhere és lucerna termé
sekben megbecsülhetetlen károkat okozó 
aranka irtását rendeli el ismételten és szi
gorúan meghagyja a törvény hatóságok nak, 
hogy az irtás keresztülvitelét a legnagyobb 
erélylyei ellenőriztessék hatósági közegeik
kel és a mulasztásokat toroltassák meg. 
Erről a rendeletről jó lesz tudomást venni 
gazdáinknak, annál is inkább, mert várme
gyénk alispánja jelentést kér a főszolgabi- 
ráktól és községi elöljáróságoktól, hogy 
mennyiben tétetett elég a rendeletnek, tehát 
ezeknek kötelességük az ellenőrzés és a 
mulasztók megbüntetése.

— A Nyugat Ignotus, Ady Endre és 
Fenyő Miksa szerkesztésében megjelenő 
szépirodalmi folyóirat 1912. évi november 
hó 16. és 22-iki száma a következő érde
kes tartalommal jelent meg: Ignotus: A po- 
■íiika mögül. Ady Endre: Margita és sor
sunk. (Verses elbeszélés. Folytatás. Csáth 
Géza: Egyiptomi József. Térey Sándor: A 
leány olvas (Vers.) Szabó Dezső: Jamest 
olvasom, Szép Ernő: Két vers. Kaffka Mar
git: Mária évei (Regény) III. Lányi Viktor: 
Lohengrin (Részlet Wagner operájának uj 
magyar fordításából). Székely Ferenc: Ban- 
kokrácia (Levél Radó Sámuelhez). Ady 
Endre: Versek. Felvinczi Takács Zoltán: 
Négyen a nyolcak közül. Kéry Pál: Török
ország végzete. Mümelléklet: Orbán Dezső, 
pór Bertalan, Borény Róbert, Fémes Beck 
Vilmos és Tihanyi Lajos rajzai. És gazdag 
Figyelő rovat. Szerkesztőség és kiadóhiva- 
Ial X., Lónyai-utca 18. Előfizetési ára: Egy 
éyre 24 korona. Félévre 12 korona. Egyes 
szám ára 1 korona 20 fillér.

Kitüntetés. Nagy kitüntetés érte 
Szabó János kecskeméti mükertészt a sze
gedi kertészeti kiállításon. A zsűri ugyanis 
a folyó hó 9-től 11-ig tartott országos ki
állításon a legnagyobb kitüntetést, az állami 
aranyérmet és díszoklevelet neki adta ízlé
ses és minden tekintetben nagyszerű virágai
ért. Szabó János e sikere nagy feltűnést 
keltett mindenfelé s a kecskeméti virágkul
tusznak is dicsőségére szolgál.

Rendőri hírek. Mészáros Ferenc 
péksegédet a városban lakhely és foglalko
zás nélkül csavargáson érte a rendőrőrszem. 
Előállították. November hó 18-án Gyu- 
rász Menyhért kocsis dr. Nagy Lajos ügy
védnél, a Körösi-utcán a járókelőket a jár
dáról lelökdöste, igy egy alezredesnél any- 
nyira meglökött, hogy majd el esett. Elő
állították és az eljárást ellene megindították. 

Miklusofoszki Jószef hely- és foglalkozás 
nélküli egyén a városban csavargóit. Elfog
ták és a rendőrségre előállították. — Do
mokos János kocsis Jókai-utca 214. szám 
alatti lakos folyó hó 15-én a Szabadság
téren keresztül sebesen hajtott, úgy, hogy 
a járókelők testi épségét veszélyeztette. 
Sebes hajtás miatt az eljárást ellene meg
indították. F. hó 17-én délután a Zöldfa
utcában Katona István, Domokos István és 
Bera István ittas állapotban összevesztek, 
egymást ütötték és egymást a sárba verték. 
A zajra elősiető rendőr választotta őket 
szét. Botrányos utcai verekedésért az eljá
rást ellenük megindították. F. hó 17-én 
a Szegedi-uton Tercsi Mihály korcsmája 
előtt állt több órán keresztül id. Góly Mi
hály kocsija őrizetlenül. Midőn a Szegedi- 
uton szolgálatot teljesítő rendőr bement a 
korcsmába és felszólította Góly Mihályt, 
hogy hajtsa el kocsiját, Góly Mihály és fia 
erre a rendőrt a legrutabb szavakkal illették. 
Mikor pedig személyazonosságukat meg
akarta állapítani, a kocsira felugrottak és el
vágtalak. Az eljárást ellenük megindították.

- Folyó hó 19-én délután Kalocsai József 
piaci ember ittas állapotban a Nagyvásári- 
utcán a járdán feküdt. Kijózanodásig előál
lították.

SZÍNHÁZ.
Színházi heti műsor:

Szerda 20-án Csókszanatőrium. 
Csütörtök 21-én Csókszanatőrium. 
Péntek 22-én Bál az udvarnál.
Szombat 23-án Piktorok.
Vasárnap 24-én délután Ezred apja. 
Vasárnap 24-én este Kis barátnő.

Ingatlanok forgalma.

Fr. Kiss Sándor kisfái 6 hold 353 
négyszögöl földjét megvette Nagy Antal és 
neje Héjjas Juliánná 4000 koronáért.

Német Ferenc és társai széktói 887 
négyszögöl földjét megvette Fogor Pál és 
neje Búzás Juliánná 2200 koronáért.

Hirsch Mór és neje Fuchs Emma IV. 
Katona József-utca 5. sz. házát megvette 
Kecskemét város 22500 koronáért.

Dr. Róth Béla máriahegyi 523 négy
szögöl szőlőjét megvette özv. Macsi Ven- 
celné Varga Mária 3600 koronáért.

Sternlieb Adolf széktói 617 négyszögöl 
szőlőjét megvette Bérezi József igazgató
tanár 2400 koronáért.

Mészáros Döipötör és társai V. Csong
rádi-utca 48. számú házát megvette Major 
János és neje Oéró Teréz 12000 koronáért.

Biró János és társai IV. Rákóczi-ut 20. 
számú házát megvette Dr. Kiss Béla 29000 
koronáért.

Anyakönyvi kivonat.
November 20.

Szütések : Ágoston András rk. Vikor János 
rk. O. Nagy István ref. Szikora Ilona rk. Leiner 
Mihály rk. Delki Terézia rk. Marosi József ref.

Halálozások: Molnár Istvánná Bállá Anna 
rk. 71 éves. özv. Ruska Imréné Kovács Magdolna 
rk. 70 éves. özv. Cs. Tóth Józsefné Bontó Rozália 
rk. 70 éves. G. Marton Pálné Nagy Rozália rk. 70 
éves. özv. Lendvai Mihályné Bódog Teréziark. 82éves.

Az ütközők között.
Szerencsétlenség a félegyházi állomáson.

Súlyos szerencsétlenség történt szom
baton a kiskunfélegyházai vasúti állomáson, 
melynek áldozata Horváth Ferenc fuvaros 
most elet-halál között lebegve fekszik.

A szerencsétlenség részletei a követ
kezők: Horváth Ferenc gőzmalmi fuvaros 
egy kocsirakomány kukoricát akart befuva
rozni szombat reggel a vasútról.

Azonban a vasúti kocsi nem jó he
lyen állott, nehány méterrel odább kellett 
volna tolatni. Egy üres waggont ekkor neki 
lódítottak a kukoricával telt kocsinak.

A szerencsétlen Horváth Ferenc ép
pen ebben a pillanatban akart átmenni a 
másik oldalra, midőn az üres vasúti kocsi 
neki vágódott a kukoricás kocsinak.

Horváth Ferenc az ütközők közé 
került, melyek jobb vállát teljesen 
összeroncsolták.

A szerencsétlen ember egy jaj szó nél
kül össze esett.

Azonnal értesítették a rendőrséget, 
mely a vizsgálatot a szerencsétlenség ügyé
ben megindította.

Horvathot kiszállították a kórházba.

Verekedés a korcsmában.
Folyó hó 19-én d. u. 1 órakor Szűcs 

Ferencné azzal a panasszal ment a Szabad
ság-téren szolgálatot teljesítő őrszemhez, 
hogy Kiss Mátyás korcsmájában több egyén, 
kik együtt mulattak összeveszett és törnek, 
zúznak mindent.

A rendőr megjelent a helyszínen s ott 
találta Horváth Pált, Biró Istvánt, Kovács 
Gábort, H. Téglás Ferencet és Szűcs Fe
rencet. Az előbb említett egyének valami 
miatt összevesztek és a verekedés közben 
Horváth Pálnak a fejét beverték és rajta 
könnyebb természetű sérülést okoztak.

Azonfelül az ablakokat, valamint a 
korcsmában levő tükröket és Kiss Mátyás
nak a pipáját összetörték. A verekedőket a 
rendőr választotta szét és előállította őket 
a rendőrségre.

Horváth Pált az orvosi hivatal része
sítette első segélyben, fejét bekötözték és 
azután elbocsájtották.

A verekedők ellen az eljárást a rend
őrség megindította.

Legújabb.

Háborús készülődés Prohászkáért.
A mozgósítás.

Politikai körökben elterjedt hí
rek szerint ma a helyzet odáig su- 
lyosodott, hogy a monarchia külügyi 
és hadügyi kormánya nyiltan a moz
gósítás elrendelése mellett döntött. 
Ma éjszaka, vagy legkésőbb a hol
napi nap folyamán a mozgósítást 
hirdetmények utján az egész ország
ban foganatosítják.

Szeged, november 19.
A Szcged-Rókus állomáson keresztül 

a múlt héttől kezdve állandóan viszik le az 
ország több részéből érkező katonákat Sza
badkán át Boszniába és Dalmáciába. A 
rókusi pályaudvar vendéglőse átiratot kapott 
a parancsnokságtól, hogy naponta több száz 
ember részére készítsen ebédet. Ma igen 
sok vaggonból álló vonaton vitték le a le
génységet a békéscsabai, nagyváradi és sze
gedi 46-os gyalogezred legénységéből össze
állítva.
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Tisztelettel értesítjük megrendelőinket és 
a nagyérdemű közönséget, hogy megviselt 

Könyvnyomdánkat 
a legmodernebb vágású betűkkel, legújabb 
rendszerű gépek- és villanyos motorokkal 
a mai kor kívánalmainak megfelelően be
rendeztük. Készítünk: mindenféle könyv
nyomdái munkákat jó ízléssel, figyelmes 
és tetszetős kiállítással, jutányos árakon.

Arany János-útea 8. sz. Kecskeméten Arany János-útca 8. sz.

Ajánjuk a tulajdonunkat képező és kiadá
sunkban délutánonként megjelenő 

Kecskeméti Lapokat
(Kecskeméti Friss Újság) 

hirdetések közlésére, mint a Kecskeméten 
és vidékén legelterjedtebb és legkedveltebb 
független politikai napilapot. Hirdetés 
árai (elterjedtségéhez mérten) olcsók. 
Hirdetései biztosan eredményre vezetnek.

Eredeti Kristály forrásvíz 
nagy palackokban olcsón kapható 

Nyirády László kereskedésében. 

Asztaltársaság részére kedvezmény

Tisztelettel értesítem a n. é. kö
zönséget, hogy a Széchenyi-tér 5. 
szám alatt, — dr. Horváth Mihály 
képviselő úr háza mellett, Tormássy 
féle házban /evő Csáki István-féle 

vendéglőt átvettem.
Felhivom a n. é. közönség szives 
figyelmét kitűnő boraim és íz
letes ételeimre, valamint figyel
mes kiszolgálásomra. Minden tö
rekvésem oda irányul, hogy tisz
telt vendégeimet a legnagyobb 
megelégedésükre kiszolgáljam. 
A nagyérdemű közönség b. párt
fogását kérve, vagyok kiváló tiszte
lettel, a polgári vendéglő uj tulajdonosa: 

BLAU JÓZSEF, 
Széchenyi-tér 5. A Munkásbiztositó átelienében.

Asztaltársaság részére kedvezmény

Értesités.
Van szerencsém a n. é. közön
ség szives tudomására hozni, 
hogy önállósítván magamat, az 
Első Kecskeméti Szőlő- és Gyü
mölcstermelő Szövetkezet köte
lékéből önként kiléptem. Szakis
mereteimet felhasználandó, 
szőlők beállítása, disz- és gyü-

mölcsös-kertek tervezése és be-

rendezésével óhajtok foglalkozni.

Midőn az évek során át tanúsí
tott nagybecsű támogatásért 
hálás köszönetemet fejezem ki, 
kérem a nagyérdemű közönség 
további szivestámogatásátfenti 
törekvésemben. Tisztelettel:

Zsurkay Balázs.
Helvécia. Helvécia.

Valódi Meteor és Irkályhák egyedüli darusítása, 
Meidinger és Friedlandi kályhák és mindennemű 
kályharészek, felszerelések és fűtőeszközök nagy választéka 

GyenesS. és Fiainál Kecskeméten

Telefon 102. Értesítés ’ Telefon 102. 

Tisztelettel értesítem Kecskemét város nagy
érdemű közönséget és igen tisztelt megren
delőimet, hogy 8 év óta fennálló lakatos- 
műhelyemet a Budai-utca 3. szám alól V. 
kerület, régi Lakatos-utca 4. szám alá helyeztem át.

Amidőn megköszönöm a m. t. közön
ség nyolc évi szives támogatását, egyúttal 
kérem a jövőben is nagybecsű pártfogását, 
én iparkodni fogok, hogy azt minden tekin
tetben továbbra is kiérdemeljem.

A m. t. közönség kényelmére bevezet
tettem a telefont, kérem, hogy ezt minél több
ször méltóztassanak igénybe venni.

Épületek, kutak stb. évi jó karban tartását 
is olcsón elvállalom.

Készítek minden, a lakatos-ipar körébe 
tartozó munkákat és javításokat olcsón és pontosan.

Szives megrendeléseket kérve és azt 
készséggel teljesítve, vagyok tisztelettel: 
Benedek József épület- és műlakatosmester.

A tisztelt vendéglős és korcsmáros uraknak 

ajánljuk ez évi termésű, kiválóan jó, 

tisztán kezelt borainkat a legolcsóbb árakon. 

Kecskeméti Bortermelők 
X-Első Pinceszövetkezete.

Fü Iöp és Társa tüzelő- és építőanyag kereskedők Kecskeméten.
Telefon 230. Központi főelárusitó hely: Kisvásári-útca 8. és 10. Telefon 230.

Friss, darabos élesdi mész érkezett. Kizárólag első osztályú 
tüzelőanyagok: tölgy, bükk és akáchasáb ölszámra és felvágva, 

budapesti gázkoksz, porosz kőszén. Legolcsóbb árak.
Kartelen kívül! Azonnali házhozszállítás I Kartele.i kívül!

11 Bogovics József
L'1 JÜ gyorsmelegitő.cserépkályhakészitö

Kecskeméten, Kaszap-utca 2. saját ház.

m
Részit mindennemű cserép

kályhákat, takaréktűzhelyeket 

és majolika épületdiszeket stb.

Eladó ház.
Forgalmas helyen levő ház, melyben 

van rég idő óta egy vendéglő, fűszerűzlet, 
két szoba, konyha, speiz, száz hektóra sine- 
zett pince, külön nagy raktár, mely fa-, szén
ás mészkereskedésnek kiválóan alkalmas, mi
vel két utcára szolgál, továbbá van jó 
ivóvizű kút, 161 négyszögöl gyümölcsös szőlő, 
mely nyári mulató kerthelyiségnek kiválóan 
alkalmas, eladó. Értekezni lehet V. kerület, 
Bezerédy-utca 6. szám alatt. 6571

Irodista kerestetik 
ügyvédi irodába (egész napi 
foglalkozásra.) Cint a kiadóban.

Eladó házak.
VIII. tized, Zápolya-utca (volt Veréb

utca) 10. és 12. új számú házak, a 10. 
számúban van 3 szoba, 2 konyha, éléskamra, 
pince, üvegfolyosó, a 12. számúban van 4 
utcai szoba, 2 konyha, 2 éléskamra, pince 
— halál eset miatt azonnal eladó; 
értekezhetni ugyanott az örökösökkel. 6670

Friss töltésű ÁG N ES< forrásvíz

III naíiy üvegekben olcsón kapható 
III Nyirády László füszerűzletében.

ö71Figyelem!
Van szerencsém a n. é. közönség 

b. figyelmét felhívni arra, hogy saját há
zamban, Halasi-nagy-utca 33. sz. a. 
liszt- és terményúzletet nyitottam, 
ahol csakis elsőrendű zsombolyai és saját 
őrletésű lisztek, kukorica- és árpadara, 
korpa és mindenféle terményekből állandó 
nagy raktárt tartok s azok a legolcsóbb 
napi árakon 
lesznek kiszolgálva, 
kérve,

pontosan kimérve 
o Szives pártfogást

vagyok kiváló tisztelettel:

Bilim S. Pái,
Halasinagy-utca 33. sz. Saját ház.

Kereskedő-segéd és egy fiú 
mindenesnek azonnal felvétetik PREISZ 
SÁNDOR fűszer-fizletében, Talfája-utca. 6677

Értesítem
a t. szülőket, hogy szerény díjazás mel
lett német-tanitást elfogadok. G erő 

József né, Vásári-utca 9. szám. 6712
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